ПРИГОВОР

ИФИО1

21 февраля 2017 г. 

<

адрес>

Трусовский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Лепского А.А., с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> ФИО3, подсудимой ФИО4, защитника- адвоката адвокатской конторы 

<

адрес> ФИО5, представившей ордер №, при секретаре Цоцкалаури К.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО6 ФИО17, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ состояла на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ в должности бухгалтера муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

<

адрес> «Средняя общеобразовательная школа №» (далее МБОУ 

<

адрес> «СОШ №»), юридический адрес которого: 

<

адрес>; 

<

адрес>/ 

<

адрес>; 

<

адрес>/

<

адрес>, 6/6. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с приказом МБОУ 

<

адрес> «СОШ №» за № от ДД.ММ.ГГГГ и трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО8 было возложено исполнение обязанностей главного бухгалтера указанного общеобразовательного учреждения. В силу занимаемой должности, в ведении исполняющей обязанности главного бухгалтера ФИО8 находились материальные ценности, в том числе и денежные средства МБОУ 

<

адрес> «СОШ №», и она несла полную материальную ответственность за обеспечение их сохранности. Согласно трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ и должностной инструкции, в обязанности ФИО8 также входило: организация бухгалтерского и налогового учета финансово-хозяйственной деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых, финансовых ресурсов, сохранностью собственности МБОУ 

<

адрес> «СОШ №»; формирование учетной политики; возглавление работы по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов для оформления хозяйственных операций, а также по обеспечению порядка проведения инвентаризаций, контроля за проведением хозяйственных операций, соблюдения технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота; организация учета имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное и точное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет издержек производства и обращения, исполнения смет расходов, реализации продукции, выполнения работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности МБОУ 

<

адрес> «СОШ №», а также финансовых, расчетных и кредитных операций; обеспечение законности, своевременности и правильности оформления документов, составление экономически обоснованных отчетных калькуляций себестоимости продукции, выполняемых работ (услуг), формирование внутренней управленческой отчетности; контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, за проведением инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий в МБОУ 

<

адрес> «СОШ №»; принятие мер по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства; участие в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей, контроль за передачей этих материалов в необходимых случаях в следственные и судебные органы; руководство работниками бухгалтерии. Также исполняющая обязанности главного бухгалтера ФИО8 была уполномочена отдавать распоряжения, обязательные для исполнения подчиненными ей работниками. Таким образом, ФИО8, исполняя обязанности главного бухгалтера, выполняла в указанном образовательном учреждении организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции. В процессе осуществления трудовой деятельности в качестве исполняющего обязанности главного бухгалтера МБОУ 

<

адрес> «СОШ №», ФИО8 используя свое служебное положение, совершила корыстное преступление, при следующих обстоятельствах.

В МБОУ 

<

адрес> «СОШ №» в соответствии с п.п. 2.10, 2.11 Устава организовано горячее питание обучающихся и работников учреждения в специально отведенном для этих целей помещении -школьном буфете. ФИО8, исполняя обязанности главного бухгалтера МБОУ 

<

адрес> «СОШ №», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с 08.00 час. до 18.00 час., находясь по месту своей работы, а именно в помещении бухгалтерии, расположенном в учебном корпусе МБОУ 

<

адрес> «СОШ №» по 

<

адрес>, в процессе осуществления своей трудовой деятельности приняла от шеф-повара указанного образовательного учреждения ФИО10 денежные средства, вырученные от реализации готовых блюд в школьном буфете на общую сумму 70970 рублей 32 копейки, для внесения их (данных денежных средств) на лицевой счет указанного бюджетного общеобразовательного учреждения, открытый в финансово- казначейском управлении администрации муниципального образования «

<

адрес>» (далее ФКУ администрации МО «

<

адрес>»). Однако, исполняющая обязанности главного бухгалтера ФИО8 в силу возникшего умысла, направленного на хищение денежных средств МБОУ 

<

адрес> «СОШ №» путем присвоения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с 08.00 час. до 18.00 час., в процессе исполнения своих должностных обязанностей, находясь по месту осуществления трудовой деятельности, а именно в помещении бухгалтерии, расположенном в учебном корпусе МБОУ 

<

адрес> «СОШ №» по 

<

адрес>, действуя умышленно, используя свое служебное положение, полученные от ФИО10, тем самым вверенные ей в качестве выручки от реализации готовых блюд в школьном буфете денежные средства в сумме 70970 рублей 32 копейки, принадлежащие МБОУ 

<

адрес> «СОШ №», на лицевой счет указанного бюджетного образовательного учреждения, открытый в ФКУ администрации МО «

<

адрес>», умышленно не внесла, а обратила их в свою пользу, тем самым осуществив их хищение путем присвоения. Похищенными денежными средствами в сумме 70970 рублей 32 копейки ФИО8 распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым МБОУ 

<

адрес> «СОШ №» материальный ущерб на указанную сумму. Таким образом, исполняющая обязанности главного бухгалтера ФИО8 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с 08.00 час. до 18.00 час., находясь по месту осуществления трудовой деятельности, а именно в помещении бухгалтерии МБОУ 

<

адрес> «СОШ №», расположенном по 

<

адрес>, используя свое служебное положение, похитила вверенные ей денежные средства в сумме 70970 рублей 32 копейки, принадлежащие МБОУ 

<

адрес> «СОШ №», причинив тем самым данному образовательному учреждению материальный ущерб на указанную сумму.

В ходе предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО4 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании после изложения предъявленного обвинения подсудимая ФИО4 пояснила, что обвинение ей понятно, с обвинением она полностью согласна, вину в совершении преступления признает в полном объеме обвинения, поддерживает ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное добровольно после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В соответствии со ст. 314 УПК Российской Федерации подсудимый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые предусмотренное УК Российской Федерации, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд удостоверился в том, что по уголовному делу соблюдены требования главы 40 УПК Российской Федерации.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимая ФИО4 с предъявленным обвинением полностью согласна, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, заявила ходатайство добровольно после консультации с защитником. 

Наказание, предусмотренное УК Российской Федерации, за совершенное подсудимым преступление, не превышает десяти лет лишения свободы. 

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимой ФИО4 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК Российской Федерации как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Данное обвинение обосновано и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

При постановлении приговора суд учитывает положения п.7 ст. 316 УПК Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО4 не судима, на учетах в ОНД и ОПНД не состоит, совершила преступление, которое относится к категории тяжких преступлений.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления суд приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст. 15 УК Российской Федерации.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины ФИО4, ее явку с повинной, добровольное возмещение причиненного ущерба, активное способствование расследованию преступления, а также наличие у ФИО4 двоих несовершеннолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оценив характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, суд приходит к выводу о назначении ФИО4 наказания за совершенное преступление в виде лишения свободы.

Вместе с тем, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой ФИО4, а также достижение других целей наказания возможно без ее реальной изоляции от общества, в связи с чем, наказание в виде лишения свободы следует назначить с применением положений ст. 73 УК Российской Федерации.

Данное наказание, по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, отвечает требованиям ст. 43 УК Российской Федерации, послужит исправлению осужденной и предупредит совершение ею новых преступлений. Именно такое наказание, по мнению суда, будет справедливым.

Оснований для применения в отношении подсудимой положений ст.ст. 72.1, 82.1 УК Российской Федерации, а также назначения дополнительных наказаний суд по делу не находит.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК Российской Федерации,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 ФИО18 признать виновной в совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК Российской Федерации назначенное ФИО4 наказание считать условным, с испытательным сроком в 2 года.

Возложить на осужденную ФИО4 обязанность в течение испытательного срока один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, без уведомления указанного органа не менять место жительства.

Контроль за исполнением осужденной ФИО4 назначенного наказания возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а затем отменить. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК Российской Федерации снять все ограничения с вещественных доказательств по делу: свидетельство о государственной регистрации МБОУ 

<

адрес> «СОШ №», устав МБОУ 

<

адрес> «СОШ №», свидетельство о государственной аккредитации, свидетельство о постановке на учет в ИФНС РФ, сведения о лицевых счетах МБОУ 

<

адрес> «СОШ №», лицензия на осуществление образовательной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ №-Б/С выдана министерством образования и науки 

<

адрес> (серия 30Л01 №), штатные расписания за период ДД.ММ.ГГГГ годы, приказ МБОУ 

<

адрес> «СОШ №» № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО8 бухгалтером МБОУ 

<

адрес> «СОШ №», трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО8, приказ МБОУ 

<

адрес> «СОШ 20» за № от ДД.ММ.ГГГГ о возложении на ФИО4 исполнение обязанностей главного бухгалтера, трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО8 на исполнение обязанностей главного бухгалтера, приказ МБОУ 

<

адрес> «СОШ №» за № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО8 на должность бухгалтера, приказ МБОУ 

<

адрес> «СОШ №» за № от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении ФИО8, должностная инструкция главного бухгалтера МБОУ 

<

адрес> «СОШ №» на ФИО8, ФИО11, договор о полной индивидуальной материальной ответственности на ФИО8, распоряжение мэра 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, приказ МБОУ 

<

адрес> «СОШ №» № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ФИО11 на должность главного бухгалтера МБОУ 

<

адрес> «СОШ №», трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с главным бухгалтером МБОУ 

<

адрес> «СОШ №» ФИО11 с дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ.; приказ МБОУ г Астрахани «СОШ №» № от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении ФИО11 из МБОУ 

<

адрес> «СОШ №», приказ МБОУ 

<

адрес> «СОШ №» за № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО10 шеф-поваром МБОУ 

<

адрес> «СОШ 20», должностная инструкция шеф-повара МБОУ 

<

адрес> «СОШ №», приказ МБОУ 

<

адрес> «СОШ №» о приеме на должность подсобного рабочего по кухне ФИО14, должностная инструкция подсобного рабочего по кухне МБОУ 

<

адрес> «СОШ №», приказ МБОУ 

<

адрес> «СОШ №» о приеме на должность буфетчика ФИО13H., должностная инструкция буфетчика МБОУ 

<

адрес> «СОШ №», главные книги МБОУ 

<

адрес> «СОШ №» за 2014-2015 г., обращение директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

<

адрес> «Средняя общеобразовательная школа №» от ДД.ММ.ГГГГ № о проведении проверки, накопительные ведомости по приходу продуктов питания за период 2014-2015 годы, накопительные ведомости по расходу продуктов питания за период ДД.ММ.ГГГГ годы, оборотные ведомости по нефинансовым активам за период 2014-2015 годы, ведомости по остаткам продуктов питания за период 2014-2015 годы, договоры на поставку питания за период 2014-2015 годы с поставщиками, в том числе с ИП ФИО15., ИП ФИО16, ИП ФИО7, ООО «

<

данные изъяты>», товарные накладные на поступивший товар за период 2014-2015 годы, платежные поручения на оплату поставщикам за поставленные продукты питания за период 2014- 2015 годы, ФИО1-требования на выдачу продуктов питания за период 2014-2015 годы, выписки из лицевого счета МБОУ 

<

адрес> «СОШ №» за период 2014-2015 годы, касса за ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ на 28500 руб., платежный ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежный ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, касса за ДД.ММ.ГГГГ ( форма 0504514), касса за ДД.ММ.ГГГГ, касса за ДД.ММ.ГГГГ, письмо за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, муниципальные задания МБОУ 

<

адрес> «СОШ №» за 2014-2015 годы, соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2014 году от ДД.ММ.ГГГГ № в сумме 26811789,00 рублей, дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ № к соглашению от ДД.ММ.ГГГГ № размер субсидии на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) был увеличен и составил 26855805,00 рублей, дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ № к соглашению № размер субсидии на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) составил 27057716,00 рублей, дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ № к соглашению от ДД.ММ.ГГГГ № размер субсидии на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) составил 26670935,91 рублей; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ № к соглашению от ДД.ММ.ГГГГ № размер субсидии на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) составил 26688935,91 рублей, дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ № к соглашению от ДД.ММ.ГГГГ № размер субсидии на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) составил 26556042,91 рубля, соглашение о предоставлении субсидии на выполнение муниципального задания в 2015 году за счет средств бюджета муниципального образования «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №-МЗ в сумме 23744204,00 рубля, дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ №-МЗ к соглашению от ДД.ММ.ГГГГ №-МЗ размер субсидии на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) составил 24788130,00 рублей, дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ №-МЗ к соглашению от ДД.ММ.ГГГГ №-МЗ размер субсидии на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) составил 24805830,00 рублей, дополнительное соглашение №/З-МЗ к соглашению от ДД.ММ.ГГГГ №t-M3 размер субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) составил 24877650,48 рублей, дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ №-МЗ к приложению дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ №/З-МЗ объем субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) составил 26048204,48 рубля, дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ №-МЗ к приложению дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ №/З-МЗ объем субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) составил 26138785,48 рублей, планы финансово-хозяйственной деятельности МБОУ 

<

адрес> «СОШ №» за 2014-2015 годы, акт приема-передачи внутренних документов между ФИО11 и ФИО12, приказ МБОУ 

<

адрес> «СОШ №» за № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении лиц ответственных за осуществление обмена информацией», приказ МБОУ 

<

адрес> «СОШ №» за № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении лиц ответственных за осуществление обмена электронными документами с официальным сайтом РФ для размещения информации об учреждениях», приказ МБОУ 

<

адрес> «СОШ №» за № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении лиц ответственных за осуществление обмена электронными документами с официальным сайтом РФ в сети «Интернет», содержащим информацию о размещении заказов на поставки товаров, выполнении работ, оказании услуг для федеральных нужд, нужд субъектов РФ и муниципальных нужд», приказ МБОУ 

<

адрес> «СОШ №» за № от ДД.ММ.ГГГГ «О распределении обязанностей», приказ МБОУ 

<

адрес> «СОШ №» за № от ДД.ММ.ГГГГ «О тарификационной нагрузке», приказ МБОУ 

<

адрес> «СОШ №» № от ДД.ММ.ГГГГ «О введении дополнительных штатных единиц с оплатой труда из стимулирующей части ФОТ, назначении ответственных», расписка ФИО2 P.P. от ДД.ММ.ГГГГ, возвращенных законному владельцу- директору МБОУ 

<

адрес> «СОШ №» ФИО9

В соответствии с п.10 ст. 316 УПК РФ ФИО2 подлежит освобождению от взыскания судебных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд через Трусовский районный суд 

<

адрес> в течение 10 дней.

Если участник уголовного процесса заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом должно быть указано в его апелляционной жалобе, в возражениях на жалобы или в представлении.

Приговор постановлен в совещательной комнате.

подпись

судья А.А. Лепский